
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023-FMS
Processo Administrativo Nº 008/2023-FMS

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VALDEILSON FREITAS BALTAZAR

Data de Publicação: 20/03/2023 21:38:46

30/03/2023 18:57:39    CADASTRO DE PROPOSTA    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA
31/03/2023 13:33:50    CADASTRO DE PROPOSTA    J A D ARAUJO E CIA LTDA
31/03/2023 13:46:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J A D ARAUJO E CIA LTDA
02/04/2023 07:13:32    CADASTRO DE PROPOSTA    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
02/04/2023 18:27:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
03/04/2023 07:50:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA
03/04/2023 11:09:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs licitantes, bom dia !
03/04/2023 11:13:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes!
03/04/2023 11:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, fiquem atentos à fase de DISPUTA, iniciará agora
03/04/2023 11:16:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente, informo que as propostas recebidas estão sendo consideradas aceitáveis.
03/04/2023 11:16:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alerto os senhores para que apresentem ofertas pelas quais possam assumir a responsabilidade, pois, como regra, NÃO PODERÁ 
SER ACEITA DESISTÊNCIA DE PROPOSTA APÓS A ABERTURA DESTA SESSÃO (ART. 26, § 6º, DO DECRETO 10.024/2019), 
exceto apenas no caso da apresentação de motivo justo decorrente de fato posterior à apresentação da proposta
03/04/2023 11:17:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início nesse momento a fase de disputa
03/04/2023 11:17:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor inicie seus lances
03/04/2023 11:27:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor baixem seus preços
03/04/2023 11:32:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por v
03/04/2023 11:33:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor baixem seus lances
03/04/2023 11:46:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor baixem seus lances
03/04/2023 12:40:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão está suspensa retornaremos as 11 horas do dia 04 de abril de 2023, horário de Brasília.
03/04/2023 12:42:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA adicionou o arquivo 0f5b5b50474f41f192606ea14a9930c9.pdf aos 
documentos complementares.
04/04/2023 11:14:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes!
04/04/2023 11:18:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, a análise da documentação foi concluída. A LICITANTE QUE OFERTOU O MENOR PREÇO FOI  DECLARADA 
HABILITADA.
04/04/2023 11:22:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante disso, Oportunamente, em atendimento ao art. 38 do decreto nº 10.024/19, e no subitem 14.20.01 do Edital, solicito que a 
Empresa classificada -  J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta. O 
prazo para resposta será de 5 minutos, em caso de ausência desta, entende-se que o licitante não possui o interesse em negociar.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/04/2023 12:14:13

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA

 079 43.723.721/0001-32 5,32 5,08 Sim

2 POSTO RANCHO ALEGRE LTDA  088 13.606.594/0001-20 5,29 5,09 0,20 Não

3 J A D ARAUJO E CIA LTDA  003 08.072.308/0002-35 5,32 5,27 3,54 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/03/2023 21:38:46    PUBLICADO    

21/03/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/04/2023 10:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/04/2023 11:17:13    DISPUTA    

03/04/2023 11:17:13    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 088) 5,29

03/04/2023 11:17:13    LANCE    J A D ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 003) 5,32

03/04/2023 11:17:13    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 5,32

03/04/2023 11:17:33    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 5,19

03/04/2023 11:18:18    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 088) 5,18

03/04/2023 11:19:58    LANCE    J A D ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 003) 5,27

03/04/2023 11:24:19    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 5,10

03/04/2023 11:26:53    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 088) 5,09

03/04/2023 11:26:53    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

03/04/2023 11:28:30    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 5,08

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: litros
Descrição: GASOLINA, automotiva, de acordo com legislação vigente da ANP.
Quantidade: 250.000 Valor Unit.: 5,08 Valor Total: 1.270.000,00

Marca: SP Modelo: 

04/04/2023 11:37:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista, que a empresa declarada classificada  e habilitada não se manifestou, entende-se que não temos negociação. 
Passaremos para a fase de recurso.
04/04/2023 11:37:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Informo que ENCONTRA-SE ABERTO o prazo (30 minutos) para MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO. Em caso de interesse, a manifestação deve ser realizada de forma imediata e motivada, sob pena de 
indeferimento. 
04/04/2023 12:13:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, tendo em vista que o prazo para registar INTENÇÃO de recurso transcorreu SEM MANIFESTAÇÃO, informo 
que o processo será adjudicado. 
04/04/2023 12:13:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a(s) empresa(s) que ofertou (ram) o menor preço, DEVEM encaminhar, exclusivamente via sistema, a proposta de 
preços, em folha timbrada, adequada ao lance final, NO PRAZO MÁXIMO DE 02 (DUAS) HORAS, estando dispensadas aquelas que 
já atenderam a referida exigência. 
04/04/2023 12:13:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais para o momento, encerramos a presente sessão.

2 de 4Gerado em: 04/04/2023 12:14:13

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE



03/04/2023 11:30:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
03/04/2023 11:30:30    HABILITAÇÃO    

04/04/2023 11:15:16    MENSAGEM    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079)
Bom dia!
04/04/2023 11:27:21    MENSAGEM    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079)
Prezado pregoeiro, iremos manter o valor na nossa oferta.
04/04/2023 11:37:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/04/2023 12:07:50    EM ADJUDICAÇÃO    

04/04/2023 12:14:11    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA

 039 43.723.721/0001-32 5,66 5,19 Sim

2 POSTO RANCHO ALEGRE LTDA  096 13.606.594/0001-20 5,59 5,23 0,77 Não

3 J A D ARAUJO E CIA LTDA  046 08.072.308/0002-35 5,66 5,24 0,19 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/03/2023 21:38:46    PUBLICADO    

21/03/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/04/2023 10:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/04/2023 11:31:22    DISPUTA    

03/04/2023 11:31:22    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 096) 5,59

03/04/2023 11:31:22    LANCE    J A D ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 046) 5,66

03/04/2023 11:31:22    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 5,66

03/04/2023 11:31:39    LANCE    J A D ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 046) 5,56

03/04/2023 11:31:55    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 096) 5,25

03/04/2023 11:32:18    LANCE    J A D ARAUJO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 046) 5,24

03/04/2023 11:32:52    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 5,38

03/04/2023 11:33:06    LANCE    POSTO RANCHO ALEGRE LTDA (PARTICIPANTE 096) 5,23

03/04/2023 11:36:25    LANCE    J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 5,19

03/04/2023 11:41:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J & D COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
03/04/2023 11:41:22    HABILITAÇÃO    

04/04/2023 11:37:50    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 02

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: litros
Descrição: ÓLEO DIESEL S 10, de acordo com legislação vigente da ANP
Quantidade: 200.000 Valor Unit.: 5,19 Valor Total: 1.038.000,00

Marca: SP Modelo: 

3 de 4Gerado em: 04/04/2023 12:14:13

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE



04/04/2023 12:07:50    EM ADJUDICAÇÃO    

04/04/2023 12:14:11    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VALDEILSON FREITAS BALTAZAR

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ERICA ARUSKA DE ANDRADE VILAR

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MÁRCIO JOSÉ DE LIMA

4 de 4Gerado em: 04/04/2023 12:14:13

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE


